« Petrus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, universis et singulis presentes litteras inspecturis quosque presens tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet in futurum salutem

in Domino. Harum serie notum facimus et testamur quod suprascriptus Thomas de Credentia, qui extraxit suprascriptum privilegium venditionis [pre]fate de registro novo comunis Ianue nec non prefatus Anthonius adhuc (adhuc *di lettura incerta; il redattore della copia ha scritto advoc con probabile segno abbreviativo, ma parrebbe aver espunto ad*) viventes sunt notarii publici, autentici et fideles dictusque Anthonius fuit idemque Thomas est cancellarius (*corretto su cancellarii*) comunis Ianue et similiter dictus quondam Conradus Mazurris fuit notarius et cancellarius publicus comunis Ianue ac de collegio et matricula notariorum comunis prefati quorumque instrumentis et scripturis adhibita fuit et hodie adhibetur illa plena et indubitata fides que adhiberetur cuilibet publice et autentice scripture cuiusvis notarii publici et autentici suntque adeo notoria et manifesta in civitate et dyocesi nostra Ianuensi quod nulla possent tergiversatione cellari, in cuius rei testimonium presentes litteras fieri et rogari iussimus per notarium nostrum infrascriptum eiusque manu subscribi nostrique pontificali sigilli appensione muniri. Datum Ianue, in palacio nostro archiepiscopali de Sancto Laurentio, milleximo quatricentesimo tricesimo quarto, die tercia mensis septembris. Bartholomeus Folieta, notarius ».

« (S.T.) Ego Anthonius de Reyneriis de loco Thoirani, dyocesis Albing(anensis), publicus imperiali auctoritate notarius, instrumentum suprascriptum ut supra transcripsi, accopiavi et fideliter exemplavi et in hanc formam publicam reddegi de quodam autentico et extracto publico suprascripti Anthonii de Credencia quondam Conradi, publici imperiali autoritate notarii et comunis Ianue cancelarii, qui ipsum instrumentum extraxit, ut supra apparet, de prothocolis dicti quondam Conradi Mazurri, notarii et cance[la]rii dicti comunis Ianue, cum subscriptionibus dicti [Thom]e de Credentia, notarii et cancellarii dicti comunis Ianue, nec non cum (*segue depennato* litteris) exemplo suprascripturarum litterarum patentium reverendissimi domini, domini Petri, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, s(ilicet) manu dicti Bartholomei Folieta, notarii, signatarum ad instantiam Iacobi, Bernardi et Girdali [fra]trum de Banis de dicto loco Thoirani, pr<o>ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod sensum mutet vel intellectum variet nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abbreviationis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata etc. »

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 290.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 670.

De acquisitione terre Corneti.

In nomine Domini amen. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Urbanus sextus, divina providentia sacrosancte et^a universalis Ecclesie summus pontifex et pastor generalis, attendens quod persecucione assidua nonnullorum principum et emulorum sacrosancte Romane Ecclesie ac etiam status sui coactus fuit cum familia et volentibus eum sequi, sacrosancte Romane Ecclesie cardinalibus, infra castrum Lucerie, Christianorum regni Apulie, ibique hostiliter obsessus et vallatus exercitibus quampluribus, variis et diversis eo usque deductus ut necessitate vitus de succursu felici non immerito desperare, cupiens subinde pro salute status Ecclesie iuxta sententiam apostolicam ad Galatas se ipsum impendere^b et non impendere^b

modo, sed superimpendere¹, suas certas litteras apostolicas, solita papali bulla pomblea munitas, infrascriptis Ianuam destinavit, videlicet reverendisimo in Christo patri, domino Lodisio, cardinali de Flisco, domino Iacobo de Flisco, archiepiscopo Ianuensi, et domino fratri Luchino, tunc electo Nicosiensi, et cuilibet eorum in solidum quatenus ad eruendum tantum Christi fidelium errorem nec non Ecclesie Romane notam deberent conducere maxime a Ianuensibus galleas usque in duodecim Ianuensium predictorum bene armatas, munitas et paratas ad liberacionem^c ipsius domini nostri pape, cardinalium et aliorum curialium ut supra obsessorum, ymo verius ad liberacionem^c et succursum catholice fidei et Ecclesie Romane superius declarate. Ad quod totaliter explicandum prefatis commissariis et ipsorum cuilibet auctoritate prefatarum apostolicarum litterarum tractandi, conferendi, contrahendi ac contractus multiplicis generis consumandi cum illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duce et Ianuensis populi deffensore, consilio antianorum tunc temporis in officio presidentium et comune Ianue pretaxato in predictis et circha predicta non solum speciale, sed etiam plenum et generale mandatum cum plena ac generali potestate duxit legiptime concedendas. Unde eius gratia profluyente cuius negocium agebatur, ad infrascripta pacta, promisiones, convenciones et obligationes antedictus dominus .. archiepiscopus Ianuensis cum illustri duce prefato nec non consilio et comune Ianue devenit atque concluxit, nomine tamen et vice antedicti sanctissimi domini nostri pape et sacrosancte Romane Ecclesie, videlicet quod prefatus dominus .. archiepiscopus, nominibus quibus supra, promisit solempniter et convenit pretaxatis magnifico domino .. duci, consilio^d et comuni Ianue et versus eos sese pro stipendio decem gallearum bene apparatarum et armatarum more civitatis Ianue ad omne grande negocium explicandum pro naulo et nomine nauli et conductionis florenorum auri sexaginta milium solempniter obligavit. Et versa vice prefatus magnificus dominus .. dux, consilium et comune prefatas decem galleas paratas et armatas, ut supra dicitur, liberaliter obtulerunt dicto domino .. archiepiscopo Ianuensi, nomine quo supra, et eidem pro dicto stipendio sexaginta milium florenorum solempniter locaverunt nec non locacionis titulo concesserunt. De quarum quidem appostolicarum litterarum predictarum tenore originaliter et lactius patet in originalibus lictis antedictis, existentibus penes comune Ianue pretaxate nec non de dictis pactis et convencionibus celebratis inter

¹ In realtà si tratta di II Cor. 12.15.

dictos magnificum dominum .. ducem, consilium et comune Ianue, ex una parte, et dictum dominum .. archiepiscopum commissarium, ex altera, ac etiam de tenore predictarum licterarum apostolicarum lactius et seriusius apparet in forma publica atque publico documento scripto et publicato manu Anthonii de Credentia quondam Conradi, publici imperiali auctoritate notarii, et prefatorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarii, M^oCCC^oLXXXV^o, indicione VII^a secundum cursum Ianue, die sabati prima iulii¹. Quo factum est, dextera Domini faciente virtutem, ut in prosecutione extollei gallearum antedictarum ipse sanctissimus dominus noster papa, cardinales et ceteri curiales, ut supra obsessi existentes, de manu et potestate hostium prefatorum divinitus errepti ac liberati sub capitaneatu et conductu egregii viri, domini Clementis de Facio cum prefatis galleis decem numero Ianuam, omni offensione semota, tutissime pervenerunt. Nolens itaque sanctissimus in Christo pater et dominus noster summus pontifex antelatus ullatenus a promissis et conventis per iam dictum dominum .. archiepiscopum Ianuensem superius extensis et descriptis recedere aut quomodolibet deviare contractis et conventis eisdem apostolica auctoritate predicta cum magnifico domino .. duce, consilio et comune Ianue, ymo more grati patris sactagens adimplere omnia et singula conventa et promisa, ipsis magnifico domino .. duci, consilio et comuni per archiepiscopum, commissarium apostolicum superius repetitum, terram Corneti, provincie patrimonii beati Petri in Tuscia, cum iuribus et pertinentiis suis, sicut antea conventum extiterat inter commissarium antedictum nec non dictum magnificum dominum .. ducem, consilium et comune Ianue et partes superius declaratas, ut patet in instrumento superius declarato, illuc appulsis galleis et in ipsis residens, premonito populo dicte terre Corneti et salubriter instructo, galearum capitaneo predicto et Gregorio Donato, civibus Ianuensibus, nomine et vice ipsorum domini .. ducis, consilii et comunis Ianue, pro pignore et nomine pignoris pro antedictis peccuniis sexaginta milium florenorum solempniter nec non corporaliter consignavit, eundem subinde Gregorium Donatum, nomine quo supra, in pacificam possessionem dicte terre Corneti, iurium et pertinentiarum eiusdem induxit et effectualiter recipi et induci constituit ac etiam ordinavit. Quam terram Corneti cum pertinentiis suis et iuribus antedictis ipse magnificus dominus .. dux, consilium et comune Ianue per suos officiales hodie sine contradicione dicti domini pape possident et gubernant. Tandem sanctissimus

¹ LISCIANDRELLI, n. 669.

in Christo pater et dominus noster sepenominatus, attendens necessitatem, impendia et labores comunis Ianue, nequens in peccunia numerata vel alias dicto comuni Ianue commode de dictis sexaginta milibus florenorum^e satisfacere, deliberate et ex certa scientia, non per errorem, ymo consulte et liberalitate propria quanto minus honerose fieri potuit pro ipso domino nostro papa et Ecclesia Romana, nomine ipsius domini nostri et vice et / (c. 170 v.) nomine sacrosancte Romane Ecclesie, eisdem magnifico domino .. duci eiusque consilio quindecim antianorum, quorum nomina qui interfuerunt ad infrascripta omnia et singula pacta, convenciones et contractus fienda et celebranda et fiendas ac etiam celebrandas infra per ordinem describuntur, videlicet Petrus Pichonus, prior, Iacobus Callacius, Michael Vialis de Bargalio, Bartholomeus Gallus de Recho, Pelegrus de Maraboto, Bartholomeus de Curia, Nicolaus de Paverio, notarius, Nicolaus de Marco, Anthonius Iustinianus quondam Iacobi, Nicolaus Campanarius et Leo de Flachono, atque nobis notariis infrascriptis, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue et singularium personarum dicti comunis, per reverendissimos in Christo patres et dominos Franciscum Penestrinum et Peleum Tusculanum, episcopos, et Nicolaum, tituli Sancti Quiriaci presbiterum, et Thomam Sancte Marie in Donica dyaconum, eiusdem sancte Romane Ecclesie cardinales, prehabito solempni tractatu inter eos commisarios et vigore commissionis eisdem et cuilibet eorum ab eodem domino nostro papa facte, ut ex tenore rescripti apostolici emanantis subinde constat evidenter, de infrascriptis castris, villis, iuribus, iurisdicionibus ac pertinentiis et proventibus eorundem castrorum et cuiuslibet eorum, cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdicione temporali ac proventibus, fructibus et emolumentis quibuscunque ad eadem castra, villas, iura et pertinentias temporaliter quomodolibet spectantibus et pertinentibus, mandavit et iussit fieri vendicionem et contractum vendicionis atque in solum dactionis pro summa et quantitate prefatorum sexaginta milium florenorum, modis et formis infrascriptis, videlicet quod ipsi reverendissimi patres et domini cardinales, apostolici commisarii ad infrascripta ut premictitur, intendentes ipsius domini nostri pape et apostolicis parere mandatis, omni modo, iure, via et forma quibus vigore commissionis eorum melius potuerunt aut de iure debuerunt, ipsis magnifico domino .. duci, consilio et notariis infrascriptis, stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra, vendiderunt, cesserunt atque titulo vendicionis concesserunt, transulerunt et mandaverunt vel quasi nec non in solum dederunt ac^f etiam

concesserunt castra, villas, iura et pertinentias infrascriptas cum mero et mixto imperio et omnimoda potestate et iurisdictione temporali. Primo^s videlicet castrum et burgum Petre cum villis suis, villam Borzori et Voraci, castrum et burgum Iustenexis, burgum sive oppidum Thoyrani cum villis Pataroli^h, Boyzanii, Brayeⁱ, que sunt episcopatus Albinganensis, fortilicium et locum Berzezii cum iuribus et pertinentiis suis quod est episcopatus Naulensis; item fortilicium et burgum Speotorni cum villis Coste, Vadi, Teazani cum sua iurisdictione, Permatis, Viarasche, Raveasche, Morozi, que sunt episcopatus Saonensis cum omnimoda iurisdictione, mero et mixto imperio ac temporali omnimoda potestate nec non cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, homagiis et fidelitatibus, fructibus et proventibus atque pertinentiis quibuscunque nec non conexas et dependentibus ab eisdem dictorum castrorum et villarum et cuiuslibet eorum et earum ad ipsa castra, villas et loca et quodlibet et quamlibet ipsorum et ipsarum quomodolibet temporaliter spectantibus et pertinentibus, sane intellecto quod omnia bona, iura, iurisdictiones, redditus et proventus, decime et emolumenta per dicta castra, villas et loca seu homines eorundem spiritualiter qualitercunque debita in presenti contractu non veniant nec venisse intelligantur, sed ipsa omnia et singula, sic ut premittitur, spiritualia hic expresse intelligantur excepta et habeantur pro exceptis et totaliter reservatis cum domibus, vineis et possessionibus singularibus et particularibus episcoporum et ecclesiarum iure superioritatis ipsius domini nostri pape et Ecclesie Romane et aliorum successorum suorum canonice introeuntium et alterius cuiuscunque ex dicta spiritualitatis causa, debito et pertinenti specialiter exceptis ac etiam reservatis, ita quod per dictam reservationem nichil retineatur vel includatur de et super temporalibus iurisdictionibus ut supra et infra concessis ac etiam attributis, ad habendum, tenendum, utendum, fruendum et quolibet genere possessionis possidendum et quasi et quicquid deinceps in perpetuum prefato magnifico domino .. duci et consilio presentibus et successoribus eorundem et comuni Ianue placuerit quomodolibet faciendum de predictis castris, villis, locis, iurisdictionibus, emolumentis, iuribus, fructibus et proventibus ut supra venditis et in solutum concessis nec non quolibet predictorum. Quam quidem vendicionem, contractum vendicionis et in solutum dactionis de rebus superius declaratis prefati apostolici commissarii fecerunt pro precio, nomine precii et finito precio predictorum sexaginta millium florenorum auri debitorum ut supra per supradictum dominum nostrum papam occasione stipendii dictarum decem numero gallearum dictis magnifico domino .. duci,

eiusdem consilio et comuni Ianue pretaxate. Quod precium dictorum sexaginta milium florenorum predicti reverendissimi domini cardinales, commissarii prelibati nec non dicto commissario nomine, sese sponte ex certa scientia et non per errorem habuisse et recepisse modo et forma predictis expresse confessi sunt ac etiam confitentur, presentibus, audientibus et recipientibus sepedictis magnifico domino .. duce, consilio ac nobis notariis et testibus infrascriptis, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue officio maxime publicarum penitus personarum. Et si plus in extimacione vel comuni vallore vallerent sive vellent castra, ville, oppida, loca, iurisdiciones, iura, homagia et fidelitates, proventus, fructus, pertinencie et eisdem conexas et ab eisdem dependentia precio supradicto sexaginta milium florenorum, scientes clare et certe et nullatenus ignorantes verum precium dictorum locorum, villarum et aliorum ut^j supra venditorum, illud plus mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos, que ex causa ingratitudinis vel alio quovis iure revocari non possit, donaverunt ac solempniter remisserunt^k et maxime ex causa remuneracionis liberacionis predictae prefati domini nostri pape et superioris expressate, renunciantes prefati domini cardinales, dicto commissario nomine, in predictis rebus atque iuribus ut supra venditis et donatis et quolibet predictorum excepcioni dicti precii sexaginta milium florenorum non habiti et non recepti modo et forma predictis, presentis contractus vendicionis in solutum dactionis et predictae donacionis non facti, non celebrati, non facte et non celebrate, rei ut premittitur non sic geste et administracte inter partes predictas, precii supradicti in eorum et dicti domini nostri pape nec non sacrosancte Romane Ecclesie, dicto commissario nomine, utilitatem et commodum non conversi, doli mali, in factum actioni, sine causa conditioni et omni alii excepcioni, actioni ac etiam iuri et maxime legi et dispositioni legali qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, restitutioni in integrum ex clausula generalis (c. 171 r.) vel speciali adversus predicta vel aliquod predictorum et omnibus aliis iuribus, privilegiis et favoribus et auxiliis sibi vel eis, dicto commissario nomine, compectentibus vel dicto domino nostro pape et Ecclesie Romane predictae de iure comuni vel municipali, ex consuetudine vel usu et quocunque nomine censeantur et undecunque ortum habeant et descendant. Possessionem quoque vel quasi nec non dominium et proprietatem omnium et singulorum superiorum venditorum predicti domini .. cardinales, commissarii prelibati et dicto commissario nomine, confessi fuerunt ex certa scientia, non per errorem, prefatis magnifico domino .. duci, consilio et nobis dictis notariis, ut publicis personis et officio publico stipu-

lantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et per nos, stipulantes et recipientes ut supra, eidem comuni corporaliter atque naturaliter traddidisse, constituentes commisarii prelibati^l, dicto commisario nomine, sese predicta omnia et singula ut supra vendita pro ipsis magnifico domino .. duce, consilio et comuni Ianue precario nomine tenere, possidere vel quasi quamdiu possederint et quousque de predictis superius venditis prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice comunis Ianue, seu dictum comune Ianue possessionem vel quasi acceperit seu acceperint corporalem vel quasi, quam accipiendi ac etiam retinendi eorum et dicti comunis Ianue auctoritate propria sine alicuius partis, iudicis vel magistratus ecclesiastici vel secularis licentia, auctoritate et decreto predicti domini .. cardinales, commisarii prelibati et dicto commisario nomine, dederunt et libere concesserunt dictis emptoribus vel aliis pro eis mandatum habentibus ad predicta plenam facultatem, bayliam et liberam potestatem. Insuper, ex causis et pro precio superius declaratis prefati domini .. cardinales, commisarii et venditores ut supra, nomine quo supra, dederunt, cesserunt, concesserunt^m, mandaverunt, transtulerunt et transferriⁿ omni modo passi fuerunt seu quasi emptoribus supradictis, recipientibus nominibus quibus supra, et in eosdem emptores omnia et singula iura, rationes et actiones utiles et dirrectas, mixtas, universales et etiam generales et rei persecutorias et penales, reales et personales nec non quascunque excepciones, replicaciones et alias quascunque undecunque descendentes et alia quecunque undecunque et qualitercunque descendencia et competencia que et quas prefatus sanctissimus in Christo pater et dominus summus pontifex predictus seu Ecclesia Romana habent seu habere sperant et possunt et eisdem compectunt de presenti vel de futuro compectere possunt seu hactenus competierunt in supradictis^o rebus et iuribus venditis et titulo vendicionis translatis ac etiam concessis ut supra, ita ut dictis iuribus, racionibus, actionibus et excepcionibus prefati emptores uti possint in iudicio vel extra nec non agere per se vel alium, nomine dictorum emptorum, experiri, excipere, replicare, petere, deffendere, transigere, renunciare, quietare vel pacisci, consequi et se tueri et demum omnia alia ac^f singula facere et exercere in iudicio vel extra, per se vel alium, nomine suo, que prefatus dominus summus pontifex et Ecclesia Romana facere possunt de presenti, possent de futuro vel unquam de preterito melius potuissent et que verus dominus et possessor alicuius rei corporalis vel incorporalis super ipsa re et in ipsa re et circha eandem rem facere, gerere, administrare et quomodolibet exercere posset, ita quod deinceps dictum comune Ianue dictorum

locorum et iurium ut supra venditorum verus sit dominus et super re propria arbitrator ac etiam moderator, constituentibus dicti commissarii, commissario nomine prefato, et venditores prelibati prefatos emptores, recipientes ut supra, in dictis iuribus procuratores ut in rem suam propriam et^p ponentes ipsos emptores in locum dicti domini nostri pape et Ecclesie Romane super rebus et iuribus ut supra venditis et superius declaratis, promittentes prefati domini cardinales, commissarii antedicti, dicto commissario nomine, prefatis domino .. duci et consilio nec non notariis supradictis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, supradicta omnia et singula ut supra vendita dicto comuni Ianue et habentibus et habituris causam ab eo de cetero dimictere et non auferre vel avocare nec auferenti vel impediendi, turbanti et molestanti^q vel inquietanti consentire modo aliquo, sed pocius omnia et singula supra vendita legiptime deffendere, auctorizare et disbrigare a quacunque, predictis modis vel aliis quibuscunque, persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis dicti domini summi pontificis et Ecclesie Romane, omni denunciandi in iudicio vel extra et appellandi necessitate remisa. Quam quidem vendicionem, in solutum dacionem, iurium cessionem et donacionem et omnia et singula supradicta supradicti domini cardinales, dicto commissario nomine, promiserunt et solempniter convenerunt dictis domino .. duci et consilio nec non nobis dictis notariis, recipientibus et stipulantibus vice et nomine dicti comunis Ianue, rata, grata et firma perpetuo habere, tenere^r et contra predicta vel aliquod predictorum non facere vel venire per se vel alium aliqua racione vel causa, ingenio vel aliquo quesito collore, de iure vel de facto, sub pena dupli valimenti et precii rerum et locorum atque iurium superius venditorum et eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis, et que pena tociens committatur et exigatur quociens in predictis vel aliquo predictorum quomodolibet de iure vel de facto fuerit contraventum, ratis etiam et firmis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum dicti domini summi pontificis et Ecclesie Romane. Et versa vice iam dictus magnificus dominus .. dux et consilium, nominibus quibus supra, acceptantes omnia et singula supradicta ac volentes versus prefatum sanctissimum dominum nostrum et Romanam Ecclesiam recognoscere bonam fidem, sponte, ex certa scientia, non per errorem, prefatum^s dominum nostrum papam et Romanam Ecclesiam a dicta obligatione dictarum sexaginta mi-

lium florenorum et a dicto pignore et ypotheca dicti oppidi et terre Corneti et a quibuscunque aliis obligacionibus^t realibus et personalibus quibus idem dominus noster et Romana Ecclesia erant versus dictos magnificum dominum .. ducem, consilium et comune Ianue obligati ex causa dicte conductionis atque stipendii sexaginta milium florenorum dictarum gallearum liberaverunt, absolverunt et totaliter quitaverunt, presentibus dictis dominis .. cardinalibus et commisariis antefatis nec non dictis notariis, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti domini nostri pape et Ecclesie Romane. Volentes itaque, consencientes et mandantes prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice comunis Ianue, omnes litteras, instrumenta et monumenta^u super dictis obligacionibus confecta et quomodolibet instructa fore et esse cassas, cassa, irritas et irrita, nullius vallis, efficacie, / (c. 171 v.) roboris vel momenti et ex nunc ipsa omnia et singula litteras, instrumenta et monumenta cassant, irritant et annullant et haberi voluerunt pro cassis, irritis et penitus annullatis, renunciantes prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine dicti comunis Ianue, in predictis absolucionibus et liberacionibus excepcioni supradicte confessionis, liberacionis et absolucionis non facte in modum predictum, rei ut supra sic non geste, non facte vel non se habentis aut aliter se habentis, doli mali, in factum, conditioni sine causa, restitutioni in integrum et omni alii iuri in predictis liberacionibus et absolucionibus dicto comuni Ianue quomodolibet spectantibus ac etiam compectentibus, constituentes dicti dominus^v .. dux et consilium, nomine quo supra, dictam terram Corneti eo^w modo et iure quo ipsam tenent et possident, nominibus supradictis, se prefati sanctissimi domini nostri, domini summi pontificis et Romane Ecclesie precario nomine tenere et possidere donec idem sanctissimus dominus noster vel alius pro eo, nomine dicti domini nostri et sancte Romane Ecclesie, seu successores eiusdem canonicе intrantes de dicta terra Corneti possessionem acceperint corporalem. Quam quidem possessionem corporalem liceat dicto sanctissimo domino summo pontifici per se vel suos officiales, procuratores vel nuncios capere et aprehendere propria auctoritate dictorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue, omni contradicione et impedimento cessantibus et penitus remotis, acto in presenti contractu specialiter et expreso quod liceat et libere licitum sit ipsi domino summo pontifici qui nunc est vel pro tempore fuerit nec non episcopis Albinganensibus, Saonensibus et Naulensibus et ipsorum cuilibet atque eorundem et cuiuslibet eorum successoribus semper et quodocunque voluerint tantum pro usu et commodo dicti domini

nostri, Ecclesie Romane, dictarum ecclesiarum et dictorum episcoporum recuperare et reddimere dicta castra, villas, iurisdiciones et pertinentias antedictas pro precio dictorum sexaginta milium florenorum et tunc et in dictum casum dictum comune teneatur predictis pro dicto precio sexaginta milium florenorum retrovendere et instrumentum vendicionis facere de castris, villis, iuribus et pertinentiis superius declaratis, recepta tamen prius per dictum comune vel per alium, nomine ipsius comunis, ad hoc habentem sufficiens et legiptimum mandatum, peccunia et quantitate dictorum sexaginta milium florenorum. Que omnia et singula supradicta prefati reverendissimi domini .. cardinales, dicto comisario nomine dicti domini nostri pape et Romane Ecclesie, ex una parte, et prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, ex altera, promiserunt et solempniter convenerunt sibi invicem et vicisim actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione vel causa, de iure vel de facto vel aliquo quesito collore, sub ypotheca et obligacione omnium et singulorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum ambarum partium predictarum. Et de predictis voluerunt et mandaverunt prefati reverendissimi domini cardinales, dicto commisario nomine, et prefati magnificus dominus .. dux et consilium fieri duo publica instrumenta unius et eiusdem tenoris, unum videlicet per Petrum de Lichinger, clericum Constancien(sis) dyocesis, publicum apostolica et imperiali auctoritate notarium, et aliud per Conradum Mazurum, notarium et cancellarium comunis Ianue, ad ditatum sapientum, substantia non mutata. Actum Ianue, in ecclesia Beate Marte, iuxta altare maius dicte ecclesie, anno dominice nativitatis MCCCCLXXXV^o, indicione VIII^a x secundum cursum Ianue, die XVII^a decembris, circha complectorium, presentibus testibus reverendo domino Georgio, ellecto Senaten(sis), domino Ansermo, abbate Sancti Salvatoris de Sexto, Lucan(e) dyocesis, domino Iohane Cataneo, legum doctore de Ianua^v, Anthonio de Gayeta, canonico Gayetano et scriptore licterarum apostolicarum, secretario domini Ravenatis^z, domino Manuele Grillo, legum doctore de Ianua, Anthonio de Novaria, scriptore dictarum licterarum, Benevenuto de Fontaneliis, clerico Senaten(sis) dyocesis, scriptore licterarum apostolicarum, Gerlacho Vitardi de Franchaberl(is), canonico ecclesie Sancti Petri extra muros Maguntinos, et Manuele Blanco, draperio, Anthonio de Cerrocroso, macharolio, Nicolao de Tacio condam Iuliani et Guillelmo de Semino, confectore, Ianuensibus, vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, instrumentum suprascrip-

tum ut supra extrasi, sumpsit, transcripsi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de prothocolis^{aa} instrumentorum compositorum per supra-dictum Conradum Mazurum, notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^{bb}.

^a et: om. C ^b impedire in C ^c deliberacionem in C ^d duci et consilio in C ^e florenis in C ^f et in C ^g nel margine esterno di B e C, in quest'ultimo parzialmente illeggibile per rifilatura, la seguente annotazione coeva Nota de terris olim episcopatum Albingane et Nauli et Saone ^h Patareli in C ⁱ Braxe in C ^j ut: om. C ^k promiserunt in C ^l constituents-prelibati: ripetuto in C ^m cesserunt et concesserunt in C ⁿ transferri in B ^o dictis in C ^p propriam ipsius et in C ^q turbanti (segue espunto vel), molestanti in C ^r habere et tenere in C ^s sanctissimum-prefatum: om. C ^t obligationibus aliis in C ^u emonumenta in C ^v domini in C ^w eo: et in C ^x VIII in C ^y domino Manuele Grillo, legum doctore de Ianua: collocato qui di seguito e quindi o messo tra Ravenatis ed Anthonio de Novaria in C ^z Ravenaten(sis) in B ^{aa} de prothocolis: *** in B, C ^{bb} (S.T.)-attributam: om. C.

206

1385, gennaio 13, Genova

Manuele, marchese di Clavesana, dona al comune di Genova la metà della valle Arroscia e del marchesato di Clavesana, in particolare la metà di Teco, Cartari, Rocca di Ranzo, Rezzo, Oncio, Casanova, Vellego, Maremi, Pornassio, Cosio e Mendatica.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 172 r.; original e [A'], *Ibidem*, c. 189 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 168 r., da A; copia semplice [B'], *Ibidem*, c. 186 r., da A'.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 268.

Donacio facta comuni Ianue de dimidia tocius valis Arocie^a.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Manuel, marchio de Cravexana, filius condam domini Frederici, actendens antiquam beni-

volentiam quam habuerunt dictus quondam pater suus et alii maiores antecessores sui qui fuerunt marchiones in dicto marchionatu Cravexane erga comune Ianue et convenciones et federa que fuerunt et sunt inter ipsum^b comune Ianue et dictum^c marchionatum et confidens de adiutorio et sperans de protectione et deffensione dicti comunis Ianue, donavit et titulo mere et pure donacionis inter vivos, que vicio ingratitude vel alio quovis iure vel modo revocari non possit, dedit et concessit magnifico et potenti domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori, et consilio quindecim antianorum eiusdem et ad cautellam michi Anthonio de Credentia^d, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, medietatem seu mediam partem valis Arocie et tocius dicti marchionatus Cravexane et specialiter medietatem castellanie Thechi et terrarum et villarum in dicta castellania situatarum; item medietatem castellanie Cartani^e, terrarum et villarum in dicta castellania situatarum; item medietatem castellanie Roche Rancii^f terrarum et villarum in dicta castellania situatarum; item medietatem ville Rezii; item medietatem vassalagiorum Uncii, Casenove, Vellaghi et Maremi et aliarum terrarum et locorum ad dicta vassalagia spectantium et pertinentium; item medietatem vassalagii Pornasii; item medietatem vassalagii Cuxii et Mendatice et generaliter medietatem omnium terrarum, locorum, oppidorum, villarum et vassalagiorum in dictis valle Arocie et marchionatu Cravexane existentium et situatorum quomodocunque et qualitercunque et undecunque spectantium et pertinentium ad dictum dominum Manuelem, marchionem de Clavexana, cum mero et mixto imperio, iurisdicione, territorio, pedagiis, hoste et cavalcata et fidelitate hominum, rippis et memoribus et quibuscunque regalibus sibi compectentibus et que compectere consueverunt in dicta medietate dicte valis et dicti^g marchionatus cum omnibus supradictis, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid dicto comuni placuerit faciendum iure proprietatis et dominii, renuncians excepcioni dicte donacionis et traddicionis non facte, rei ut supra non geste, doli mali, in factum actioni, condicioni sine causa et omni iuri. Insuper, ex dicta causa donacionis cessit, traddidit et mandavit seu quasi traddidit^h dictis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario et cancellario, officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis, omnia iura, actiones et racionesⁱ utiles et dirrectas, mixtas, rei persecutorias et penales sibi compectentia et compectitura in dicta medietate dicte valis Arocie et dicto^j marchionatu et terris, villis^k, oppidis et castris predictis, ita ut ipsis iuribus

dictum comune de cetero possit agere et experiri et omnia facere que ipse donans poterat ante presentem donacionem. Insuper, ex dicta causa donacionis, dedit et transtulit et dedisse et transtulisse confitetur dominium et possessionem seu quasi dicte medietatis dicte valis et dicti marchionatus et terrarum, villarum et¹ oppidorum predictorum cum omnibus et singulis iuribus supradictis, constituens se, nomine dicti comunis, possidere donec possessionem dictum comune Ianue acceperit corporalem, quam possessionem corporalem aprehendendi dicto comuni Ianue licentiam concessit et quod possit sua propria auctoritate occupare, acquirere et invadere dictam medietatem dicte valis et dicti marchionatus et omnia et singula supradicta donata, volens et mandans presentem donacionem et omnia et singula in presenti instrumento contenta insinuari apud acta et in actis domini .. vicarii domini .. potestatis Ianue, presentis et mandantis presentem donacionem insinuari apud acta eiusdem per Nicolaum de Belignano, notarium curie dicti domini .. potestatis Ianue deputatum ad scribenda^m acta curie dicti domini .. vicarii. Acto quodⁿ in presenti donacione non intelligatur inclusa aliqua pena commissa contra quondam dominum Allaramum de Carreto et dominum Manuelem de Carreto, fratrem suum vel alterum ipsorum sive Anthonium de Carreto^o, filium et heredem dicti quondam domini Alarami de Carreto, debita dicto domino Manueli de Cravexana, maxime vigore publici instrumenti compositi et rogati per Iohannem de Cogna de ***, ymo dicto domino Manueli, marchioni de Cravexana in dicta pena commissa et commictenda salvum ius remaneat et non intelligatur iuri ipsius in aliquo derogatum vel abrogatum^p. Quam quidem donacionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus dominus Manuel, marchio Cravexane, promisit et convenit dictis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario et cancellario, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione, causa vel ingenio que dici vel excogitari posset^q, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub pena dupli valimenti dictarum rerum et bonorum donatorum ut supra et eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis semper manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dictus dominus Manuel pignori obligavit et ypothecavit dicto comuni Ianue omnia bona sua habita et habenda. Et de predictis omnibus mandavit confici^r debere publicum instrumentum per me Anthonium de

Credentia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium supradictum et infrascriptum. Actum Ianue, in salla terracie palacii ducalis, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatís millesimo tre/centesimo (c. 172 v.) octuagesimo quinto, indicione VII^s secundum cursum Ianue, die veneris XIII^a ianuarii, in terciis, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapiente viro, domino Iacobo de Sarzana, iuris perito, vicario ducali, et^t Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Masimo de Iudicibus, notariis et cancellariis comunis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et^u comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus presens^v instrumentum composui et scripsi^w.

^a Donatio medietatis vallis Arocie et totius marchionatus Clavexane in B; Donacio dimidie tocius valis Arocie et marchionatus Cravexane in A', B' ^b ipsum: om. B ^c in A' segue espunto e depennato dictum ^d Anthonio de Credentia: om. B' ^e Cartani: Roche Rancii in A', B' ^f Roche Rancii: Cartani in A', B' ^g dictis in B ^h traddidit: om. B, B' ⁱ rationes et actiones in B ^j et in dicto in A', B' ^k valis in B' ^l et: in soprallinea in B' ^m scribendum in A', B' ⁿ quod: in soprallinea in B ^o et dominum Manuelem-Anthonium de Carreto: om. B ^p vel abrogatum: om. A', B' ^q possit in A', B' ^r fieri in A', B' ^s septima in A' ^t et: om. A', B' ^u notarius et dictorum magnifici domini .. ducis, consilii et in A' ^v presens: suprascriptum in A' ^w (S.T.)-scripsi: om. B, B'.

207

1385, gennaio 13, Genova

Il comune di Genova, concede in feudo a Manuele, marchese di Clavesana, le terre di cui al n. 206.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 172 v.; original e [A'], *Ibidem*, c. 189 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 168 v., da A; copia semplice [B'], *Ibidem*, c. 186 v., da A'.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 269.

Feudum dimidie valis Arocie concessum domino Manuelli, marchioni Cravexane^a.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui^b consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legiptimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Anthonius Dragus, loco prioris, Iohannes de Fontanegio, lanerius, Lucianus Paiucius, Nicolaus Stroxolus de Sexto, Iacobus de Amblatorio de Vulturo, Iohanes Griffiotus, Lodisius de Monterubeo, notarius, Iohannes de Casanova, speciarius, Dondedeus^c de Sancto Ulcixio, draperius, Berthonus Bechoroso de Nervio, Nicolaus de Pontedecimo, draperius et Bartholomeus de Ferrario de Pulciffera, actendentes sincere dilectionis affectum quem habuit et habet egregius vir, dominus Manuel, marchio Cravexane, quondam domini Frederici, versus ipsos magnificum dominum .. ducem, consilium et comune Ianue, qui dicto comuni libere donavit medietatem valis Arocie et marchionatus Cravexane et opida, terras et iura, de quibus plenius^d fit mencio in quodam publico instrumento donacionis insinuate in actis domini .. vicarii domini .. potestatis Ianue, scripto manu mei notarii et cancellarii infrascripti, hodie paulo ante¹, volentes antiquam fidem quam semper servavit^e comune Ianue suis fidelibus conservare et augere et sequentes vestigia dicti comunis et maiorum suorum qui pro tempore fuerunt, nomine et vice dicti comunis Ianue, dederunt et concesserunt in nobile feudum et gentile dicto domino Manueli, marchioni de Cravexana, presenti, petenti et supplicanti, dictam medietatem valis Arocie et dicti marchionatus Cravexane et specialiter medietatem castellanie Techii et terrarum et villarum in dicta castellania situatarum; item medietatem castellanie Cartani, terrarum et villarum in dicta castellania situatarum; item medietatem castellanie Roche Rancii, terrarum et villarum^f in dicta castellania situatarum; item medietatem ville Rezii; item medietatem vasalagiorum Uncii, Casenove, Velaghi et Maremi et aliarum terrarum et locorum ad dicta vassalagia spectantium et pertinencium; item medietatem vasalagii Pornasii; item medietatem vasalagii Cuxii et Mendatice et generaliter medietatem omnium terrarum, locorum, oppidorum, villarum et vasalagiorum in dictis valle Arocie et marchionatu Cravexane existentium et situatorum spectan-

¹ V. n. 206.

tium et pertinentium ad dictum comune Ianue cum omnibus mero et mixto imperio, iurisdicione, regalibus, fidelitate hominum, hoste et cavalcata, pedagiis, rippis, nemoribus et ceteris quibuscunque aliis de quibus plene fit mencio in dicto instrumento donacionis insinuate et dictum dominum Manuelem per ensem quem ipse magnificus dominus .. dux tenebat in manibus investivit, nomine et vice comunis Ianue, ipsumque dominum Manuelem ad osculum pacis recepit cum omnibus iuribus et pertinenciis dictorum bonorum^s et iurium donatorum ipsi comuni et de quibus plene^h fit mencio in dicto instrumento donacionis, ita ut ipsis iuribus, fidelitatibusⁱ sibi concessis de cetero possit agere et experiri et omnia facere que potest vasalus bonus et verus in bonis feudilibus secundum naturam veri et recti feudi. Acto tamen expresse in presenti infeudacione^j quod dictum feudum possit transire etiam ad extraneos successores ex testamento vel ab intestato dummodo sint de domo marchionum de Cravexana, quamvis ex natura successionis feudi hoc non liceret, salvis semper convencionibus que comune Ianue habet et solitum est habere, tam ex forma convencionum vigentium inter dictum comune et^k marchiones de Cravexana quam alio quovis iure, ita quod in presentem infeudacionem dicta iura comunis Ianue non veniant nec caddant nec comprehendantur, sed sint valida in eo statu in quo erant ante presentem infeudacionem. Qui egregius dominus Manuel supradictus, benigne et humiliter acceptans dictam infeudacionem et investituram sibi factam, flexis genibus, in manibus prefati magnifici domini .. ducis, recipientis nomine dicti comunis Ianue, / (c. 173 r.) per se et successores descendentes et quoscunque alios etiam extraneos super libro quem ipse magnificus dominus .. dux tenebat in manibus prestitit fidelitatis debitum iuramentum cum omnibus clausulis et capitulis novis et veteribus et in veteri et nova fidelitate comprehensis, promictens dictus dominus Manuel de cetero servare et facere ea que facere debet verus et bonus vasalus domino suo. Et de predictis omnibus prefati magnificus dominus^l .. dux et consilium ac dictus dominus^m Manuel mandaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et dicti comunis Ianue cancellariumⁿ infrascriptum. Actum Ianue, in salla terracie palacii ducalis comunis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitat^o MCCCLXXXV^o, indicione VII^a secundum cursum Ianue, die veneris XIII^o ianuarii, paulo post terciam, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapiente viro, domino Iacobo de Sarzana, iuris perito, vicario ducali, Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Masimo de Iudicibus, notariis et cancellariis comunis Ianue.